

ПРИЛОЖЕНИЕ КЪМ ГФО ЗА 2019 г.

1. Информация за предприятието:

„ ТЕХНОМОНТАЖ „ ЕООД е дружество, създадено през 2006 г. Дружеството е със седалище и адрес на управление гр. Асеновград 4230, Ж.К. „Запад“, ул. „ Хаджи Димитър Стоилов „ № 2, вх. А, ет.3, ап. 19. Съдебната регистрация на дружеството е от 2006 г. с решение от 2006 г. на ПОС по Ф.Д. 2514/2006 г. Дружеството е пререгистрирано в Търговския регистър към Агенцията по вписванията през 2008 г. под № 200807021120119/02.07.2008 г. като дружество с ограничена отговорност. През 2014 г. дружеството става ЕООД.

1.1. Собственост и управление

Към 31 декември 2019 г. основният капитал на дружеството е 5 х.лв., който е внесен изцяло.

Едноличният собственик на капитала на дружеството е Георги Желязков Желязков, който в качеството си на управител представлява и управлява предприятието.

Към 31.12.2019 г. средносписъчният брой на персонала на предприятието е 105 бр. работници и служители.

Текущото счетоводно отчитане на дейността и изготвянето на ГФО се извършва от "ММ-Марина 55" ЕООД гр.Пловдив, ул. "Генерал Тотлебен" 34 с ЕИК 200385231 и с управител Марина Георгиева Михайлова.

1.2. Предмет на дейност

Предметът на дейност на дружеството през 2019 г. включва: Производство и монтаж на метални конструкции, монтаж на термопанели, изработка и монтаж на огради, парпети и други метални изделия, изработка на арматура и бигли и търговска дейност.

1.2. Структура на дружеството

„ ТЕХНОМОНТАЖ „ ЕООД няма разкрити клонове и представителства.

2. Основни положения от счетоводната политика на дружеството

2.1. База за изготвяне на финансовия отчет

Финансовият отчет на дружеството е изготвен в съответствие със Закона за счетоводството и Националните счетоводни стандарти / НСС /.

Дружеството води своите счетоводни регистри в български лева и изготвя своите официални финансови отчети в съответствие с българското счетоводно законодателство. Данните във финансовия отчет / ГФО / са представени в хиляди лева.

Настоящият годишен финансов отчет е изготвен при спазване на принципа на историческата цена.

Информацията във финансовия отчет оповестява по подходящ начин избраните и прилагани значими счетоводни политики.

Към датата на изготвяне на финансовия отчет ръководството на дружеството е направило преценка на способността на предприятието да продължи своята дейност като действащо предприятие на база на наличната информация за предвидимото бъдеще. След извършен преглед на дейността на дружеството, ръководството приема, че годишния финансов отчет за 2019 г. е изготвен при спазване на принципа – предположение за действащо предприятие. Ръководството декларира, че няма наличие на индикации за съмнения относно оценката за поддържане на принципа – предположение за действащо предприятие.

2.2. Сравнителни данни

Дружеството представя сравнителна информация в този финансов отчет за една предходна година / период /.

Информацията във финансовия отчет е уместна, надеждна, съпоставима и разбираема:

2.3. Отчетна валута

Функционалната валута и отчетна валута на представяне на финансовия отчет на дружеството е българския лев. Българският лев е фиксиран към еврото по Закона за БНБ в съотношение BGN 1.95583 EUR 1.

Паричните средства, вземанията и задълженията, деноминирани в чуждестранна валута се отчитат в легова равностойност на база валутния курс към датата на операцията и се преоценяват на годишна база като се използва официалния курс на БНБ на последния работен ден на годината. Към 31.12.2019 г. те са представени по заключителния курс на БНБ.

2.4. Приходи

Приходите в дружеството се признават на база принципа на начисляване и до степента, до която стопанските изгоди се придобиват от предприятието и доколко приходите могат надеждно да се измерят.

При продажбата на стоки, приходите се признават, когато всички съществени рискове и ползи от собствеността на стоките преминават у купувача.

При предоставянето на услуги, приходите се признават, отчитайки етапа на завършеност на сделката към датата на баланса, ако този етап може да бъде надеждно измерен, както и разходите извършени по сделката и разходите по приключването и.

2.5 Разходи

Разходите в дружеството се признават в момента на тяхното възникване и на база принципите на начисляване и съпоставимост.

Финансовите приходи и разходи се включват в отчета за приходи и разходи, като се посочат диференцирано в отчета за приходи и разходи и се състоят от: лихви, валутни разлики, банкови такси и комисионни.

2.6. Дълготрайни материални активи

Дълготрайните материални активи са представени в счетоводния баланс по цена на придобиване, намалена с натрупаната амортизация и загубите от обезценка.

Цената на придобиване включва покупната цена, вкл. митническите такси и всички преки разходи, необходими за привеждане на актива в работно състояние. Преките разходи са разходи за подготовка на обекта, разходи за първоначална доставка и обработка, разходите за монтаж, разходите за хонорари на лица свързани с проекта, невъзстановими данъци и др.

Дружеството е определило стойностен праг от 700 лв., под който придобитите активи независимо, че притежават характеристиката на дълготраен актив, се записват като текущ разход в момента на придобиването им.

Последващи разходи

Последващите разходи, свързани с дълготраен материален актив, водещи до подобряване на бъдещата икономическа изгода от актива се отчитат като увеличение на балансовата му стойност.

При подмяна на разграничима част от дълготраен материален актив подменената част се отписва, а направения разход за подмяната на подновяването на частта се отчита като придобиване на отделен актив.

Методи на амортизация

Дружеството използва линеен метод на амортизация на материалните дълготрайни активи. Ползният живот по групи активи е акто следва:

- Сгради - 25 г.
- Машини и оборудване - 3 г.
- Съоръжения - 10 г.
- Автомобили - 4 г.
- Компютри и софтуер - 2 г.
- Стопански инвентар - 7 г.

Обезценка на активи

Балансовите стойности на дълготрайните материални активи подлежат на преглед за обезценка, когато са налице събития или промени в обстоятелствата, които показват, че балансовата стойност би могла да се

отличава трайно от възстановителната им стойност. Ако са налице такива индикатори, че приблизително определената възстановителна стойност е по-ниска от тяхната балансова стойност, то последната се коригира до възстановителната стойност на активите. Възстановителната стойност на дълготрайните материални активи е **по-високата от двете** – нетна пазарна цена или стойност в употреба. За определянето на стойността в употреба на активите бъдещите парични потоци се дисконтират до тяхната настояща стойност като се прилага дисконтов фактор преди данъци, който отразява текущите пазарни условия и оценки на времевата стойност на парите и рисковете специфични за съответния актив.

Загубите от обезценки се отчитат като разход в отчета за приходи и разходи.

2.7. Нематериални активи

Нематериалните активи се представят в счетоводния баланс по цена на придобиване, намалена с натрупаната амортизация.

В дружеството се прилага линеен метод на амортизация на нематериалните дълготрайни активи.

- Програмни продукти - 7 г.

Балансовата стойност на нематериалните дълготрайни активи подлежат на преглед за обезценка, когато са налице събития или промени в обстоятелствата, които посочват, че балансовата стойност би могла да надвишава възстановителната им стойност. Загубите от обезценка се включват като разход в отчета за приходи и разходи.

2.8. Материални запаси

Материалните запаси се оценяват и представят във финансовия отчет по по-ниската от цената на придобиване и нетната реализируема стойност.

Разходите, които се извършват, за да доведат даден материален запас в неговото настояще състояние и местонахождение се включват в себестойността / в цената на придобиване /. Това са всички доставни

разходи – покупна цена, такси, транспортни разходи, невъзстановими данъци и др. разходи.

При употребата / продажбата / на материалните запаси се използва методът на „средно-претеглена цена“.

Нетната реализируема стойност представлява приблизително определената продажна цена на даден актив в нормалния ход на стопанската дейност, намалена с приблизително определените разходи по довършването в търговски вид на този актив и приблизително определените разходи за реализация.

2.9. Търговски и други вземания

Търговските вземания се представят и отчитат по стойността на оригинално издадената фактура, намалена с размера на обезценката за несъбираеми суми.

Приблизителна оценка за съмнителни и несъбираеми вземания се прави, когато за събираемостта на цялата сума или на част от нея съществува висока несигурност. Несъбираемите вземания се отписват изцяло, когато правните отношения за това се установят.

2.10. Пари и парични еквиваленти

Паричните средства и еквиваленти включват касовите наличности и разплащателните сметки.

За целите на изготвянето на отчета за паричните потоци, паричните постъпления от клиенти и паричните плащания към доставчици са представени брутно, с включен ДДС / 20 %/.

Платеният ДДС по покупки на дълготрайни активи се посочва като плащане към доставчици към паричните потоци от оперативна дейност, доколкото той участва и се възстановява заедно и в оперативните потоци на дружеството за съответния период.

Валутните курсове използвани при преизчисление на паричните позиции в чуждестранна валута към 31.12.2019 г. са както следва:

- Щатски долар - 1\$ = 1.74099 лв.

- Евро - 1 EUR = 1.95583 лв. -

2.11. Задължения към доставчици и други задължения

Задълженията към доставчици и другите текущи задължения се отчитат по стойността на оригиналните фактури / цена на придобиване /, която се приема за справедливата стойност на сделката и ще бъде изплатена срещу получените стоки и услуги.

2.12. Лизинг

Финансов лизинг

Финансовият лизинг, при който се трансферира към дружеството съществена част от всички рискове и стопански изгоди, произтичащи от собствеността върху актива под финансов лизинг, се капитализира в счетоводния баланс на лизингополучателя като се представи като имоти, машини и оборудване под лизинг по цена на незабавна продажба или ако е по-ниска – по настоящата стойност на минималните лизингови плащания. Лизинговите плащания съдържат в определено съотношение финансовия разход / лихвата / и припадащите се част от лизинговите задължения / главница /, така че да се постигне постоянен лихвен процент за оставащата неизплатена част от главницата по лизинговото задължение. Придобитите под финансов лизинг активи се амортизират на база полезен живот на актива.

Оперативен лизинг

Лизинг, при който наемодателят продължава да притежава съществена част от всички рискове и стопански изгоди от собствеността върху дадения актив се квалифицира като оперативен лизинг. Плащанията / постъпленията / по оперативния лизинг се признават като разходи / приходи в отчета за приходи и разходи на база линеен метод за периода на лизинга.

2.13. Пенсионни и други задължения към персоната по социалното и трудово законодателство

Трудовите и осигурителните отношения с работниците и служителите в дружеството се основават на разпоредбите на Кодекса на труда и на разпоредбите на действащото осигурително законодателство.

Основно задължение на работодателя е да извършва задължително осигуряване на наетия персонал за пенсионното, здравно и срещу безработица осигуряване.

Размерите на осигурителните вноски се утвърждават конкретно от Закона за бюджета на ДОО и Закона за бюджета на НЗКО за съответната година. Вноските се разпределят между работодателя и осигуреното лице в съотношение, което се променя ежегодно и е определено в чл.6 от Кодекса за социално осигуряване / КСО /.

Общият размер на вноската за фонд „ Пенсии „, ДЗПО, фонд „ОЗМ „, фонд „ Безработица „ и за здравно осигуряване през 2019 г. е 32.3% разпределена в съотношение между работодател – осигурено лице 18.52% : 13.78% за работещите при трета категория труд, каквито са повечето заетите в дружеството и при втора категория труд 21.52% : 13.78%.

В допълнение изцяло за своя сметка работодателя прави осигурителна вноска за фонд „ ТЗПБ „, която е диференцирана за различните предприятия от 0,4 % до 1,1 % в зависимост от икономическата дейност на предприятието. За 2019 г. тя е в размер на 1.1%.

Към датата на годишния финансов отчет дружеството прави оценка на сумата на очакваните суми по натрупващите се компенсирани отпуски, които се очаква да бъде платено като резултат от неизползвано право на натрупан отпуск.

2.14. Собствен капитал

„ ТЕХНОМОНТАЖ „ ЕООД като еднолично дружество с ограничена отговорност е от категорията на капиталовите дружества, които са задължени да регистрират в Търговския регистър определен минимален размер на капитал / основен капитал /, който да служи като обезпечение на кредиторите на дружеството с оглед удовлетворяване на техните вземания. Едноличен собственик на капитала на дружеството е Георги Желязков Желязков.

2.15. Данъци върху печалбата

Текущ данък върху печалбата

Текущият данък върху печалбата е определен в съответствие с изискванията на българското данъчно законодателство – ЗКПО. Националната данъчна ставка за 2019 г. е 10 %.

Отсрочени данъци върху печалбата

Отсрочените данъци се определят при прилагане на балансовия пасивен метод, за всички временни разлики към датата на финансовия отчет, които съществуват между балансовите стойности и данъчните основи на отделните активи и пасиви.

Отсрочените данъчни пасиви се признават за всички облагаеми временни разлики с изключение на тези, породили се от признаването на актив или пасив, който към датата на стопанската операция не е повлиял върху счетоводната и данъчната печалба / загуба /.

Отсрочените данъчни активи се признават за всички намаляеми временни разлики и за неизползваните данъчни загуби, до степента, до която е вероятно те да се проявят обратно и да бъде генериран в бъдеще достатъчна облагаема печалба или да се проявят облагаеми временни разлики, от които да могат да се приспаднат тези намаляеми разлики, с изключение на разликите, породили се от признаването на актив или пасив, който към датата на стопанската операция не е повлиял върху счетоводната и данъчната печалба / загуба /.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се оценяват на база данъчните ставки, които се очаква да се прилагат за периода, през който активите ще се реализират, а пасивите ще се уредят /погасят /, на база данъчните закони, които са в сила или в голяма степен на сигурност се очаква да са в сила.

Към 31.12.2019 г. отсрочените данъци върху печалбата са оценени при ставка 10 %.

3. Приходи от продажби

а/ Приходите от продажби на продукция са от продажби на метални конструкции с термо панели и други метални изделия и са от:

	2019 г.	2018 г.
	х.лв.	х.лв.
- Вътрешен пазар	6 898	7 708

б/ Приходите от услуги навътрешния пазар са:

	2019 г.	2018 г.
	Х.лв.	х.лв.
Услуги от наеми	82	82
Услуги с техника	24	40
ОБЩО:	106	122

в/ Приходите от продажба на стоки са от продажби на инструменти, приспособления към инструменти, метални изделия и са от:

	2019 г.	2018 г.
	х.лв	х.лв.
- Вътрешен пазар	698	478
Общо:	698	478

г/ Другите приходи от продажби са:

	2019 г.	2018г
Продажби на материали	262	182
Продажби на ДМА	1	
Общо:	263	182

д/ Разходите за придобиване на активи по стопански начин са от:

	2019 г.	2018 г.
	Х.лв.	хлв.
- Довършване на Новата база	66	60

4. Разходи за материали

	2019 г.	2018 г.
	Х.лв.	х.лв.
Разходите за материали включват:		
Материали за производство -	3691	6 313

Горива за автомобилите	144	158
Резервни части	18	14
Канцеларски материали	3	2
Работно облекло	26	23
Общо:	3 882	6 510

5. Разходи за външни услуги

Разходите за вънни услуги включват:	2019 г.	2018 г.
	Х.лв.	х.лв.
Наеми	25	24
Граждански договори	3	
Транспорт	35	24
Застраховки	45	41
Счетоводни и одиторски услуги	18	8
Отопление и осветление	45	27
Охрана	12	13
Реклама	2	1
Пощенски разходи	8	7
Други	890	758
Общо:	1083	903

6. Разходи за персонала

Разходите за персонала включват:	2019 г.	2018 г.
	Х.лв.	х.лв.
Текущи възнаграждения	674	602
Вноски за социалното осигуряване	134	119
Общо:	808	721

7. Други разходи

Балансовата стойност на продадените активи включват:

	2019 г.	2018 г.
Балансова стойност на продадени материали	246	185
Балансова стойност на продадените стоки	659	429
Общо:	905	614

Другите разходи включват:

Командировки	148	72
Общо:	148	72

8. Финансови приходи и разходи

Финансовите приходи включват приходи от:	2019 г.	2018 г.
	Х.лв.	х.лв.
Приходи от лихви	37	27
Други финансови приходи	1	
Общо:	38	27
Финансовите разходи по видове са:		
Разходи за лихви	29	31
Банкови такси и икомисионни	13	9
Общо:	42	40

9. Данъчно облагане

Основните компоненти на разхода за данъци върху печалбата за годината, завършваща на 31 декември 2019 г. са:

Отчет за приходи и разходи

	2019 г.	2018 г.
	х.лв.	х.лв.
Данъчна печалба за годината по ГДД	311	240
Текущ разход за данък върху печалбата	32	24
За годината	- 31	24
Счетоводна печалба за годината	- 309	240
Дънк върху печалбата – 10 %	- 31	24

10. Нетекущи дълготрайни активи

	Сгради	Машини	Автомоб.	Земя	Съор.др.	Пр.пр.	Общо
Салдо 01.01.	800	673	1388	71	19		2951
Постъпили	1002	374	126			3	1505
Излезли			134				134
Салдо на 31.12 -	1802	1047	1380	71	19	3	4322
Амортизации:							
Салдо на 01.01	461	486	713		7		1667

Начислени	82	124	142	4	352
На отписаните			134		134
Сбор към 31.12	543	610	721	11	1885

Балансова с/ст	1259	437	659	71	8	3	2437
----------------	------	-----	-----	----	---	---	------

11. Материални запаси

Материалните запаси включват:	2019 г.	2018 г.
	Х.лв.	х.лв.
Суровини и материали	693	50
Стоки	557	212
Незавършено производство	1677	2216
ОБЩО:	2927	2478

12. Вземания

	2019 г.	2018 г.
	Х.лв.	х.лв.
Вземания от клиенти	447	779
Аванси на доставчици	14	143
ОБЩО:	361	922

Вземанията от клиенти са: текущи 447 х.лв. и над 1 год. няма вземания. Авансите на доставчиците за доставка на материали и услуги са 14 х.лв.

3. Други вземания

	2019 г.	2018 г.
	Х.лв.	х.лв.
Вземания от дебитори	538	422
ДДС за възстановяване	53	
ОБЩО:	591	422

14. Парични средства и парични еквиваленти

2019 г.	2018 г.
---------	---------

	Х.лв.	х.лв.
Разплащателни сметки	61	117
Парични средства в брой	253	51
ОБЩО:	314	168

15. Разходи за бъдещи периоди

Предплатените разходи включват:	2019 г.	2018 г.
	Х.лв.	х.лв.
Лихви по лизинги	28	17
ОБЩО:	28	17

16. Собствен капитал

Основният капитал на дружеството е 5 х.лв., който е внесен изцяло.

Другите резерви са резултат от направени допълнителни вноски от едноличния собственик на предприятието, които са в размер на 290 х.лв.

17. Пасиви по отсрочени данъци

Няма временна разлика и съответно данъчен ефект.

18. Сделки със свързани лица – Няма сделки със свързани лица.

19. Събития, настъпили след датата на баланса

Няма настъпили събития след датата на баланса, които налагат извършване на преизчисления или корекции в отчета.

Съставител:
/Марина Георгиева Михайлова/

Управител:
/Георги Желязков Желязков /



Дата: 03.03.2020 г.